gelus qz deo nō dedit: s̄ deo ideo nō
 dedit qz ille nō accepit: r̄ ideo nō ac-
 cepit qz accipere noluit. **D** Mihi
 quidē satis factū ad ea q̄ quero: vt
 nec in his q̄ p̄ponis: nec in ipsa cōse-
 quētis cōclusionū t̄m nullā videā
 sensu meo titubare veritatē.

Q boni angeli ante casū
 maloz peccare potuerunt:

Lapi. V. Aba.

Atas ne bonos angelos s̄lr
 p̄ potuisse peccare ante q̄ mal⁹
 caderēt? **D** Puto: Sed
 rōne cōprehēdere vellē. **M** Hoc
 certū habes: qz si nō potuerūt pecca-
 re: nō potestate sed necessitate serua-
 nerūt iusticiā: Quare nō magis me-
 ruerūt gratiā a deo: qz steterunt alijs
 cadētib⁹: qz suauerūt rōnabilita-
 tē quā p̄dete nequērūt. Sed nec iusti
 recte si bene cōsideres dicerent. **D**
 S̄ monstrat ratio.

Quō boni cōfirmati sunt
 in suo statu: et mali in casu
 suo: Lapi. VI. Aba.

Ali q̄ qui ceciderūt si nō pec-
 casset̄ cū posset̄ r̄tāto melio-
 res essent q̄ isti: quāto r̄ vere
 eēt̄ in s̄: r̄ gratiā a deo merent̄. **A**n
 sequit̄: qz aut electi homines maiores
 r̄ meliores erunt angelis bonis: aut
 reprobi angelī p̄fecte nō restaurabū-
 tur: quā nō tales erūt homines qui p̄
 illis sumunt̄ quales illi futuri erant.
D Hec duo penit⁹ neganda erūt
 mo. **M** Poterāt igit̄ boni angeli
 peccare ante casū maloz: nec aliter q̄
 sicut ostēsum ē de illis q̄ peccauerūt?
D Aliter esse posse nō video. **M**
Alli itaq̄ angeli q̄ magis voluerunt
 iusticiā quam habebāt q̄ illud plus
 qd̄ nō habebāt: bonū qd̄ q̄si p̄p̄ in-
 sticiā q̄tū ad volūtātē p̄tinuit p̄di-
 derūt: in iusticia retribūtē acceperūt: r̄
 de illo qd̄ habebāt in vera securitate
 p̄nā serūt. Quapropt̄ a deo sunt p̄-
 feci vt sunt adepti quicqd̄ potuerūt
 velle: nec itā videāt qd̄ pl̄ velle pos-

nre magis hoc malū q̄ illa bonū est. Ergo si mala voluntas est ipm malū quo malus aliquis dicitur: erit et bona voluntas ipsum bonū quo fit aliquis bonus: sed mala voluntas erit nihil si est ipsum malū quod credimus esse nihil. Bona igitur voluntas nihil erit: quoniam ipsa nō magis est aliquid q̄ mala voluntas: Quare ipsum bonū qd bonos facit nō poterimus negare nihil esse: quoniam ipm est bona voluntas que nihil erit. Sed falsū esse nullius ambigit bonā voluntatē siue bonū ipsum esse nihil. Itaq; mala voluntas non est ipsum malū qd malos facit: sicut nec bona voluntas ē ipm bonū qd bonos facit. Hoc ipsuz qd dicitur de voluntate: potest considerari in conversione voluntatis. Non enim magis est aliquid conversio illa que convertit voluntatē de rapina ad tribuendū: q̄ illa q̄ convertit eandē voluntatē de largitate ad avariciā: et cetera q̄ de voluntate paulo ante dicit. **Q** Mibi q̄z id ipsum videt vt asseris. **M** Nec q̄ voluntas mala nec voluntas voluntatē convertit: est ipsum malū q̄ angelus vel homo fit malus: qd nihil esse dicimur: nec bona voluntas: nec bona voluntatē convertit: est bonū quo boni fiunt.

Q In iusticia sit ipsum malū: et sit nihil. **Ca. IX.**

Quid ergo dicimus ipsum malū quod malos facit: et quid ipsum bonū quod bonos facit. **M** In iusticia credere dicimus ipsum bonū quo fiunt boni: id est in iusticia et angelis et hominibus: et quo ipsa voluntas bona sine iusticia dicitur. In iusticia vero ipsum malum esse: quod nihil aliud dicimus esse q̄ boni privationem qd malos et malā voluntatē facit: et ideo eandē iniusticiā nō aliud esse asserimus q̄ privationē iusticie. Quod est voluntas privatio naturalis nature: et simul in ipsa dicitur de nobis ipso datore conversa: imo nō conversa sed facta recta ad hoc qd velle debuit. Sic in ipsa rectitudine quā

dicimus veritate siue iusticia in qua facta sunt iusta sunt. Cum vero auerit se ab eo qd debuit: et convertit se ad id qd non debuit: non stetit in originali (vt ita dicit) rectitudine in qua facta est: quā cum deseruit magnū aliqd perdidit: et nihil pro ea nisi privationē eius q̄ nullā habet essentiam quā iniusticiam nominamur suscepit.

Quomō malū videat esse aliquid. **Cap. X.**

Quid dicitis malū esse privationē boni: concedo: sed nihilominus video bonū privationem esse mali. Et sicut precipio in privatione mali aliquid aliud fieri qd bonū dicimus: ita animadverto in privatione boni aliquid aliud fieri quod malū dicimus. Quapropter licet quibusdam argumentis malū nihil esse probet: vt quoniam malū non nisi virtus aut corruptio est: que nullo modo sunt nisi in aliqua essentia: et quanto magis ibi sunt tanto magis illā redigunt in nihilū: et si eadē essentia omnino veniant ad nihilū: virtus q̄z et corruptio inveniunt in nihilū: licet in q̄z sic: aut alio modo probet nihil esse malū: nō potest minus mens nisi sola fide acquiescere: si non illud mihi auferat qd mihi etiā probat malum non nisi aliquid esse. Itā cū audiat nō esse malū: frustra horrent corda nostra: quod in huius nominis significatiōe intelligit: si nihil significet hoc nomen. Item si vobis scilicet malum nomen est: vtique significatū est: Si autē significatū ē significat: sed non nisi aliquid significat. Quomō ergo malū est nihil si qd significat nomine eius est aliquid. Denique cū manente iusticia tanta videat trā quietilitas: tanta quies vt in multis nihil aliud videatur iusticia: q̄ quietescere a malo: sicut est castitas: patientia: recedente aut iusticia tā diversis tam laboriosis tāq; multiplex occupet animā affectus: qui velut crudelis dominus miserū bonū cuius cogat torquentium et laboriosorum operū sollicitum

esse: et ipis operibus tā granie laborare: mirum est si poterit ostēdi nihil hęc oīa operi. **M** Puto q: non tra cō infas: vt dicas nihil esse aliqd: cū tā non possis negare nihil esse no/mē. Quapropt si nihil pōt pbari aliqd esse p nomē nihil: quō est mas te pbari esse malū aliqd p nomē mali? **D** Nihil agit exēplū qd sitē lre res: soluit. Itā et hoc ipm nihil: nescio qd sit. Quapropt qm questio ē de malo inanis: qd dicit esse nihil: si vis me docere qd sit malū: doce me p̄us qd intelligā esse nihil: deinde ad alia qb? preter nomē mali me dicit: me moneri de eo vt aliqd esse videat: r̄ndebis. **M** Cū nequaqu differat nihil esse: et nō aliqd eē: quō dicit pōt qd sit qd nō est aliqd? **D** Si nō est aliquid qd hoc noīe significat: nō significat aliqd. Si xō nō significat aliqd nō est nomē s vt qz nomē est: s̄qz igit null? dicit nihil esse aliqd: s̄ s̄qz nihil esse cogamur fateri nihil. Remo pōt nomē nihilli significati esse diffiteri. Verū si hoc ipm nomē nō significat nihil s aliqd: id qd significat videt nō posse esse nihil s magis aliqd. Si qd significat nō ē nihil s aliqd: q̄lter verū erit vt significet p b̄ nomē qd ē nihil? Quippe si xē nihil dicit: vere nihil ē: et idcirco nō est aliquid. Quare si qd significat b̄ noīe: nō est nihil s aliqd. quēadmodū consequētia videt ostendere: false et incōgrue vocat b̄ noīe. At cōtra si fm iudiciū omne id qd noīat nihil vere ē nihil: et nequaqu ē aliqd: vsqz ne videt aliqd p̄sequerī? qz vt hoc ipm nomē nihil significet id nō significet aliqd? Quid itaqz ē: q: b̄ nomē videlicz nō significat nihil s aliqd: et nō significat aliqd s nihil? **M** Fortitan nō repugnat significare nihil et aliquid. **D** Si nō repugnat: aut ista vox diuersa p̄sideratiōe significat nihil aut aliqd: aut inueniēda res est aliq̄ que sit aliqd et nihil. **M** Quid si vtrūqz inueniri pōt: et diuersa scz significatiōis p̄sideratiō in b̄ nomē: et eandē

rem esse aliqd et nihil? **D** Attriqz velle cognoscere. **M** Cōstat qm hęc vox scz nihil q̄stū ad significatiōis nullaten? differ ab eo qd dicit nō est aliqd. Nihil qz hoc apri? qz qd b̄ vox scz nō aliqd: dicit rē penit? et omne qd est aliquid intellectu remouēdū: nec oīno vllā rem: aut penit? qd aliqd sit intellectu remanēdū sua significatiōe cōstituit: s̄ qm remotio alicui? rei significari nullaten? pōt nisi cū significatiōe ei? ip̄iani? significat remotio. Null? em̄ intelligit qd significat nō hō: nisi intelligēdo qd sit hō: necesse ē vt b̄ vox q̄ est nō aliqd destruetō: id qd ē aliqd significat aliqd. Qm xō auferēdo omne qd ē aliqd: nullā significat essentia quā iudicet intellectu retinēdā. p̄stituat: idcirco nō aliqd vox nullā rē aut qd sit aliqd significat. Igit b̄ vox nō aliqd his diuersis rōnib? allq̄ten? significat rē: et aliqd: et nullaten? significat rem aut aliqd: significat em̄ remouēdo et nō significat cōstitūdo. Hęc ratione nihil nomē qd p̄imit omne qd est aliquid: et destruetō nō significat nihil s aliqd: et cōstitūdo nō significat aliqd s nihil. Quapropt nō est necesse nihil eē aliqd: idcirco q: nomē significet aliqd quolibet mō: s̄ pot? necesse ē nihil eē nihil: q: nomē ei? significat b̄ mō aliqd. Hęc itaqz mō nō repugnat malū nihil eē et mali nomē esse significati: s̄ sic aliqd p̄mēdo significat vt nullius rei sit cōstitutū.

Quō malū et nihil nō possunt pbari p nomen suū aliqd eē s̄ q̄n aliqd: La. xi. **D** Equo negare nomē nihil: s̄ p̄dicta a te rōnem: aliquo nō significare aliqd: s̄ satis notū est q: illud aliqd qd isto mō b̄ noīe significat nō noīat nihil: nec cū audim? hoc nomē: accipim? illud p̄ illa re quā ita significat. Illud igit q̄ro p̄ quo b̄ nomē ponit: et qd intelligim? cū ipm audim?: illud in q̄ quero qd sit. Illud em̄ b̄ noīe p̄p̄le significat

Beati Anselmi Dialogus

est et idcirco nomē est: qz eius signifi-
ficatū ē: nō qz supra dicto mō negā-
do significat aliqd: et si ppenomē
est p cui: significat idē in nomīa cō-
putat: et illud vocat nihil. Illud qro
quō sit aliqd si proprie vocat nihil:
aut qualiter sit nihil: si nomē signifi-
catū significat nihil: aut quō idem sit
aliqd et nihil: Illud idē qro de noīe
malī: et de eo qd significat: et qd malū
nomīat. **M** Recte queris: quia
licet supra posita rōne malū et nihil si-
gnificēt aliqd: tū qd significat malū
nō est aut nihil: sed et alia rō q signi-
ficant aliqd: et qd significat aliqd:
sed non vere est aliqd: sed qst aliqd.
M Ultra quidē dicunt fm formā que
non sunt fm rem: vt timere fm for-
mā vocis dicit actiū: cū sit passivū
fm rē. Ita qz cecitas dicit aliqd fm
formā loquēdi cū nō sit aliqd fm rē.
Sicut em̄ de aliquo dicitur: qz visū
habet et visus est in eo: ita dicitur qz
habet cecitatem et cecitas est in eo: cū h
nō sit aliqd: sed potius nō aliqd: et hāc
bīe nō sit habere aliqd: imo carere eo
q est aliqd. Cecitas nā q nō ē aliud
q non visus: aut absentia visus vbi
visus debet esse: nō visus vel absen-
tia visus nō magis est aliqd vbi visus
debet esse q vbi nō debet esse. Qua-
re cecitas nō magis est in oculo aliqd
qz ibi debet esse visus: q nō visus vlt
absentia visus i lapide vbi nō debet
esse visus. **M** Ultra quo q alia sūt di-
cunt aliqd fm formā loquēdi q non
sunt aliqd: qm sic loquimur de illis
sicut de rebus existentibus. Hoc ergo
mō malū et nihil significant aliqd:
et qd significat est aliqd non fm rem
sed fm formā loquēdi. Nihil em̄ nō
aliud significat q non aliqd: aut ab-
sentia eorum que sunt aliqd: et malū
nō est aliud q nō bonū: aut absentia
boni vbi dicitur et expedit eē bonū. **M**
aut non est aliud q absentia eē qd
est aliqd: vt rōne non est aliqd. Malum
igitur vere est nihil: et nihil nō est aliqd:
et tamē quodā modo sunt aliqd: quia
sic loquimur de his quasi sint aliqd:

eum dicitur: nihil vel malū fecit: aut
nihil aut malū est quod fecit: sicut dicitur
et aliqd vel bonū fecit: aut aliqd
vel bonum est quod fecit. Hinc est q
cum negamus oīno esse aliqd quod
dicitur aliquis dicitur dicitur: hoc qd dicitur
nihil est. Itā et hoc qd pprietas
dicitur nō de eo qd est aliqd dicitur: et cū
ita dicitur sicut modo dicitur: nō dicitur eo
q sit aliqd sed quasi aliqd dicitur. **D**
De ratione nominis malī qua me pu-
tabā posse probare malū esse aliqd:
satis fecisti.

Q angelus a se nō potuit ha-
bere voluntatē omnia: et quod mul-
ta dicunt posse aliena pote-
state et nō posse aliena im-
potentia: **L**api. XII.

Est autē nūc vt me ad alta qm
habet malū esse aliqd psuadere
intunt: qd respondere voleat
edocētus. **M** Et veritatem re-
enodare possim? Iōge aliquā tūm ex-
ordiri nos oportet: sed et opus est vt in
ea que dicam non sis cōtentus singu-
la tantū intelligere: sed oīa simul me-
moria quasi sub vno intuitu collige-
re. **D** Ego quidem intentus ero
quā tū potero: verūtā tē si in aliquo
tardior q velis extitero: nō te me ex-
pectare pigeat vt ipse angelus tardita-
tem meā expetere. **M** Nonam
ergo deū nunc facere angelū que ve-
lit facere beatū: et non simul totū sed
p partes: et hactenus iam esse factum
vt iam sit aptus ad habendā volūta-
tem: s nōdū velit aliqd. **D** Non
ne qd vis: et expone qd quero. **M**
An ergo pigeat q ipse angelus per se
possit velle aliqd? **D** Non bene
video qd dicit per se. **M** enim sicut
supra iam dixisti de omī creatura: ni-
hil habet q nō accipit: nihil potest
p se. **D** Per se dico per hoc qd iam ha-
bet: vt qui habet pedes: et que sufficit
aut ad potentia ambulandi pōt am-
bulare p se: q aut hz pedes et nō ha-
bet incolumitatem pedū nō pōt ambu-
lare p se. **D** hoc itaqz mō quero an ille

angelus qui iam aptus est ad volendum et nondum quicquam vult: possit per se velle aliquid? **Q**uidam quia potest si aliquando vult. **Q**uidam respondet ad interrogationem meam. **Q**uidam? **Q**uidam Ego quero de nihil volente et de potestate que preedit rem: et in respondet de voluntate et potestate que fit cum re. **Q**uidam omne quod est eo ipso quo est: potest esse: **Q**uidam autem omne quod est potuit esse antequam esset. **Q**uidam quod querit vult ille qui nihil vult possit velle: quero potestatem ante voluntatem qua se possit monere ad voluntatem? **Q**uidam cum respondet: quod si vult potest dici potestatem que fit cum ipsa voluntate. **Q**uidam accessit enim est vult: ut possit velle. **Q**uidam Scio duas esse potestates: unam que nondum est in re: alteram que iam est in re. **Q**uidam Sed et hoc non possit nescire: quia quicquid ita potest esse ut iam sit si aliquando non fuit potuit prius esse. **Q**uidam Si enim non potuisset: nunquam esset. **Q**uidam Bene ergo estimo me respondisse: quod qui ideo potest velle quod iam vult: necesse est enim prius potuisse quod velle. **Q**uidam Puras quia quod nihil est: omnino nihil habet: et ideo nullam habet potestatem: et sine potestate omnino nihil potest? **Q**uidam Hoc non possum negare. **Q**uidam Estimo: quod mundus antequam fieret nihil erat. **Q**uidam Verum dicis. **Q**uidam Ergo omnino nihil potuit antequam esset. **Q**uidam Ita sequitur. **Q**uidam Non ergo potuit esse antequam esset. **Q**uidam Et ego dico: Si non potuit esse: impossibile fuit ut esset aliquando. **Q**uidam Et possibile et impossibile erat antequam esset: et quidem in cuius potestate non erat: ut esset erat impossibile: sed deo in cuius potestate erat ut fieret possibile erat. **Q**uidam Quia ergo deus mundum facere poterat prius quam fieret: ideo est mundus: non quia ipse mundus prius potuit esset. **Q**uidam Rationi non possum contradicere: sed usus loquendi non consentat. **Q**uidam Non est mirum: Multa namque in communi locutione dicuntur impropre: sed tametsi oportet modicam veritatis inquirere: necesse est impropre

terat perturbantem quantum res expetere et possibile est scernere. **Q**uidam Inimpropritate loquendum sit ut sepius videmus: dicamus rem posse non quod illa possit: sed quoniam alia res potest: et rem que potest non posse: quoniam alia res non potest: ut si dico: liber potest a me scribi: ut quod liber nihil potest: sed ego potest scribere librum: Et cum dicimus: iste non potest vinci ab illo: non aliud intelligimus quam ille non potest vincere istum. **Q**uidam Hinc est quod dicimus deum non posse aliquid sibi aduersum aut peruersum: quoniam sic est potestas in beatitudine et iusticia: imo quoniam beatitudo et iusticia non sunt in illo diuersa sed vni bonum: sic est omnipotens in simplici bono: ut nulla res possit quod nocere summo bono: Ideo non potest corrumperit vel mentiri. **Q**uidam Ita et ego quicquid non est: antequam est sua potestate esse non potest: sed si potest alia res facere: ut sit: hoc modo aliena potestate potest esse. **Q**uidam autem pluribus modis diuisum potest potestas vel imperetia: hoc tamen unum tibi sufficiat: quia multa dicuntur posse non sua sed aliena potestate: et multa non posse non sua sed aliena in potentia. **Q**uidam De propria igitur potestate loquor: cum quero de angelum quem non unum posuimus fieri: et hactenus iam esse: factum iam: et aptum iam sit ad habendam voluntatem: sed nihil adhuc velit an ipse possit per se velle aliquid: et de ipsa mihi responde. **Q**uidam Si iam sit aptus est ad voluntatem ut nihil illi aliud desit quam velle: non videtur cur per se non possit. **Q**uidam Quis enim aptus est ad videndum et clausis oculis in luce positus nihil videt: potest tamen videre per se: quare ergo non volens simpliciter non velit per se: sicut non videns potest per se videre? **Q**uidam Quia ille non videns habet visum et voluntatem qua potest monere visum: nos vero de illo qui nullam habet voluntatem loquimur. **Q**uidam Quare responde mihi si quod ipse mouet de non velle ad velle: ut sic ipsa se velit mouere? **Q**uidam Si dixero

qz moueat nō volēs: psequēs erit vt non a se s̄ ab alio moueat: nisi forte si quis in bito claudat oculos ad lectum videntē: aut si cogit q̄s aliquid in cō modo vt velt qđ p̄us non volebat: Nescio enim tūc p̄us se velt mouere ad hanc volūtate. **M** Null⁹ cogit vel timore vel sensu alieni? in cōmodi: nec attrahit amore alieni? cōmodi: ad volendū aliquid: nisi q̄ p̄us habet naturalē volūtate vitandi in cōmodū aut habendi cōmodū: q̄ volūtate se mouet ad alias volūtates.

D Negare nequeo. **M** Dic qz quicqd se mouet ad volendū: p̄us se vult ita mouere. **D** Ita est. **M** Sed ergo nihil vult: nullo mō potest se mouere ad volendum. **D** Itō possum cōtra dicere. **M** Restat igit̄ vt ille angel⁹ qui tā aptus factus est ad habendā volūtate: sed tamē nihil vult: nō possit habere primā volūtate a se. **D** Accessit est fieri me: qz nihil potest p se velle q̄ nihil vult. **M** Beatus aut nō potest: si nō vult beatitudinē. Dico autē nūc beatitudinē: non beatitudinē cū iusticia: sed quā volūt omnes etiam iustici.

Omnes quippe volunt bene sibi esse: Excepto nāq; hoc qz oīs natura bona diuidit ī duo bona: et duo his cōtraria mala vsu dicunt: vnum bonū et qđ dicit iusticia: cui cōtrariū malū iniusticia: iniusticia alterū bonū est qđ mihi videt posse dici cōmodum: et hinc malū opponit in cōmodum. Sed iusticia quidē nō omnes volūt neq; omnes fugiūt iniusticiā: cōmodum xō non solū oīs rationalis natura: sed et omne qđ sentire pōt vult et vitat in cōmodū. Nam null⁹ vult nisi quod aliquo mō putat sibi esse cōmodum. Hoc igit̄ modo bene sibi esse omnes volūt: et male sibi esse nolunt. De hac beatitudinē nunc dico: quia nullus potest esse beatus q̄ non vult beatitudinē. Nullus nāq; beatus potest esse: aut habēdo quod nō vult: aut non habendo quod vult. **D** Non est negandū. **M** Nec

beatus esse potest qui non vult iusticiam. **D** Nec hoc minus concedendum.

A accepta sola voluntate beatitudinis: nec aliud possit velle: nec illam non velle: et quicquid vellet nō esset iusta vel iniusta voluntas: **L**api. XIII. **A**ba.

Ieamus qđ dēū illi dare sūm solā beatitudinis voluntate: et videamus an idcirco quia accepta aliqua voluntate: tā se possit ipse mouere ad volendū aliud q̄ qđ accepit velle. **D** Psequere qđ incepisti: ego em̄ paratus sūz intelligere. **M** Constat quia nondum aliud vult q̄ beatitudinē: quia non aliud accepit velle. **D** Unde est? **M** Quero q̄ te: an possit se mouere ad aliud volendū. **D** Nequeo videre qnō se moueat ad volendū aliud q̄ beatitudinē: qz aliud non vult. Nam si vult se mouere ad aliud volendum: vult vtq; aliud. **M** Sicut qđ nulla voluntate adhuc data nihil poterat p se velle: ita sola voluntate beatitudinis accepta nullā aliam a se potest habere volūtate.

D Ita est. **M** Nonne si putat pdesse aliqd ad adipiscēdū beatitudinē: pōt se mouere ad volēdū illud. **D** Dubito qđ respondeā: nā si nō pōt: nō video qz velit beatitudinē q̄ non potest velle quo se adipisci posse beatitudinē putat. Si xō potest: nō intelligo qnō nō possit velle aliud. **M** Qui vult aliud nō ppter rem quā videt velle: sed ppter aliud: qđ proprie indicā dū est velle: an illud quod dicit velle: an illud prop̄ qđ vult? **D** Illud itaq; ppter qđ vult videtur velle. **M** Qui q̄ vult aliqd ppe beatitudinē: nō alit̄ vult q̄ beatitudinē: quare pōt et qđ putat pdesse ad beatitudinē et solā beatitudinē velle. **D** Satis ē planū. **M** Quero adhuc an accepta hac

sola voluntate: possit non velle beatitudinem? **D** Non potest vtrūq; simul et velle et non velle. **M** Verū est. Sed non hoc quō: sed quero an possit deserere hanc voluntatem et mouere se de velle ad non velle beatitudinē. **D** Siquidē hoc facit nolens: nō ipse facit: si x̄o volens aliud vult q̄ beatitudinē: si nō vult aliud. Quare manifestū p̄tor: quia nullatenus potest p̄ se nō velle ad q̄d solū accepit velle. **M** Bñ intelligis. Sed responde mihi adhuc si nō pōt non velle beatitudinē: quāto maiorē eam intelliget qui nihil nisi beatitudinē vult: et non potest nisi velle beatitudinē? **D** Si nō tanto magis vellet beatitudinē quāto meliorē ac maiorē illā putaret: aut oīno si vellet beatitudinē: aut vellet aliud propter q̄d meliorē nollit. Sed dicam⁹: q̄ illā vult et nō aliud. **M** Aut ergo esse beat⁹: quāto altius hoc esse posse cogit? **D** P̄ oculū dubio vult. **M** Ergo vult sicut esse deo. **D** Nihil ap̄tus. **M** Quid tibi videt: an esset iusta voluntas si hoc mō sicut vellet esse deo? **D** Nec iustā volo dicere: quia vellet q̄d nō cōueniret: nec iniustā: q̄ ex necessitate vellet. **M** At cum qui vult beatitudinē solā: cōmoda tibi velle possumus. Si ergo ille qui nihil vellet nisi cōmoda: nō posset habere maiora et veriora: vellet ne minora quibuscūq; vti posset? **D** Immo nō posset nec vellet quēlibet infima si maiora non posset. **M** Hōc cū vellet cōmoda infima et imūda quibus irrationabilia a falia delectant: esset eadem voluntas iniusta et vituperabilis? **D** Quomō iniusta aut reprehendenda voluntas esset: q̄ vellet q̄d nō posse velle accepisset? **M** Voluntatē tamē ipsam sine cuius vult summa cōmoda: sine cū vult infima constat esse opus et donū dei: sicut est vita aut sensibilitas: aut nō esse i eo iusticiā sine iniusticiā. **D** Non est dubium. **M** Ergo in quātum

essentia ē bonū: aliq̄d est: quātū x̄o ad iusticiā p̄tinet sine iniusticiā nec bona nec mala est. **D** Nihil dicitur. **M** Sed non debet esse beatus si nō habet iustam voluntatem: immo nō pōt p̄fecte nec laudabiliter esse beatus qui vult q̄d nec pōt nec debet esse. **D** Nullū patet.

¶ similiter sit: si sola accepta voluntas rectitudinis et iccirco vtrūq; voluntatem accepit simul et vt iustus: et vt beat⁹ esset: **Ca. XIII. ad**

C Consideremus ergo de iusticie voluntate: Si daret eadē angelo velle solū: q̄d enim velle cōueniret: an posset aliō velle: aut si nō posset nō velle p̄ se q̄d accepisset velle. **D** Dīno q̄d vldimus in voluntate beatitudinis: necesse est hanc quoq; voluntate euenire. **M** Ergo nec iustam nec iniustā habere velle: Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta si velle in cōuenientia: nō idcirco esset iusta voluntas: quoniā sic hoc accepisset vt nō posset aliter velle. Quomō ergo nec solū modo volendo beatitudinē: nec solū mō volendo q̄d cōuenit cum ex necessitate sic vellet: iustus vt iniustus potest appellari: nec potest nec debet esse beatus nisi velit: et nisi iuste velit necesse est vt sic faciat deus vtrāq; voluntatē in illo cōuenire: vt et beatus esse velit quatenus addita iusticia sic temperet voluntatem beatitudinis vt et refectet voluntatis excessum: et excedendi nō amputet potestatem: vt cum p̄ hoc q̄d vult beatus esse modū possit excedere: p̄ hoc q̄d iuste vult nō vult excedere: et sic iniustā habens beatitudinis voluntatē possit et debet esse beatus qui nō volendo quod nō debet velle: cum tamē possit mereat: vt quod velle non debet nunq; velle possit: et semp tenēdo iusticiā p̄ moderatā voluntatē nullo mō indigeat: aut si deseruerit: iusticiā p̄ imoderatā voluntatē

Beati Anselmi Dialogus

omnino indigeat. **D** Nihil con
uenientius cogitari pōt. **M** Me
mento quia cū superius cōsideraba
mus solam beatitudinis voluntatem
sine hac meta quā addidimus: vt sibi
deo se coerceat: dicebamus in ea non
esse iusticiam vel iniusticiā quicquid
veller. **D** Bene meministi. **M**
An putas aliquid esse quod additū
eidem voluntati temperet illam: ne
plus velit q̄ velle oportet et expe
dit? **D** Nullus intelligens nihil
hoc esse putabit. **M** Hoc satis
credo animaduertis nō aliud esse q̄
iusticiam. **D** Nihil aliud cogita
ri potest. **M** Certum est igitur
iusticiam esse aliquid.

Q iusticia sit aliquid:

Capitulū. XV.

Mmo valde aliquid bonum.
D Anteq̄ acciperet iusti
ciam hanc: voluntas illa de
bebat velle et non velle sibi iusticiā?
D Non debebat: quod ideo non
debebat: quia nō acceperat. **M**
Postq̄ autē non accepit: non dubi
tas debere nisi aliqua violentia amit
tat? **D** Semp̄ eam hinc debito
alligatā puto: siue teneat quod acce
pit: siue sponte deserat. **M** Recte
asseris: Sed quid si voluntas eadem
iusticiā tam vcliter: et tam sapienter
additam sibi: nulla indigentia et nul
la violentia cogente deserat vtendo
sponte sua potestate: id est plus vo
lendo q̄ debeat. An remanebit al
quid aliud cum ipsa voluntate q̄ qd̄
prius cōsiderabamus ante addita
mentū iusticie? **D** Quoniam nihil aliud
est additum q̄ iusticia: separata iusti
cia nihil aliud certū est remanere q̄
qd̄ prius erat: nisi quia debitorum se
cit eam accepta iusticia: et quasi que
dam pulchra vestigia sui relictū de
relicta eadē iusticia. Eo est ipso quo
debetrix iusticie pmanet: mōstrat bo
nestate iusticie fuisse decorata. Sed
et hoc satis iustum est: vt qd̄ semel ac
cepit iusticiā: seruare eā semp̄ debeat
nisi violenter amiserit. Et certe nul

tum dignior natura probat: que vel
aliqui habuisse: et semp̄ debere vt ha
beat tam honestū bonum commūdi:
q̄ quia hoc ipsum non habere nec de
bere aliquando cognoscit. **M**
Bene consideras: sed adde hinc tue
sententie: quia quāto natura que hic
habuit qd̄ debet: monstrat laudabi
lior: eantō psona que nō habet quod
debet commūdi vtupabilior. **D**
Ebenēter assentio. **M** Disce
re mihi bene quid tibi monstrat natu
ram laudabilem: et quid faciat pso
nam vituperabilē. **D** Habuisse
vel debere monstrat naturā digni
tatem: et non habere facit psonalem
inonestatē. Habere enim factum est
ab eo qui dedit: non habere factum
ab ipso qui deseruit: Ideo nāq̄ de
bet quia accepit: ideo vō non habet
quia deseruit. **M** Non ergo re
p̄endas in ipsa voluntate que non
stetit: iusticia debere iusticiā: sed nō
habere iusticiam. **D** Omnino
nihil aliud tibi reprehendo q̄ abien
tiam iusticie siue nō habere iusticiā:
nā sicut iam dixi: habere decorat: nō
habere vero deturpat: et quo magis
illud decet: eo magis istud dedecet:
immo non ob aliud voluntatē illam
deturpat et p̄p̄ria culpa non habere:
q̄ qz illā decorat ex bonitate dantis
habere debere. **M** Rōne iā vo
luntatem ipsam q̄ nō habet iusticiam
quā debet habere: iudicas iniustā et
in illa esse iniusticiam? **D** Quis
non ita iudicat. **M** Si nō esset
iniusta: nec esset in illa iniusticia: pu
to quia nihil in ea rep̄benderes. **D**
Nihil omnino. **M** Ergo nihil aliud
in illa rep̄bendis q̄ iniusticiā: et quia
iniusta est. **D** Nō possum aliud
quicquid in ea rep̄bendere. **M** St
ergo nihil aliud tibi rep̄bendis q̄ ab
sentiam iusticie: et illā non habere iu
sticiam: sicut paulo ante dixisti: et iter
um verū est quia nihil aliud repre
hēdis in ea q̄ illa esse iniusticiā: siue
illam esse iniustā: palam est: quia nō
aliud in illa est iniusticia: aut esse in

luta q̄ absentia iusticie: aut non ha-
bere iusticiã. **D** Nullo mō pos-
sunt hec esse diuersa. **M** Sicut
igit̄ absentia iusticie ⁊ nō habere ius-
ticiã nullã essentiam habent: ita in-
iusticia et esse iniustũ nullum habet
esse: ⁊ idcirco nō est aliqd̄ sed nihil.
D Non est cōsequētius aliquid.
M Memēto etiã tam constare: qz
recedēte iusticia excepto debito iusti-
cie nihil aliud ibi remansit q̄ qd̄ ha-
bebat ante susceptam iusticiã. **D**
Cōstat vtrūq̄. **M** Et iniusta nō
erat: nec iniusticiã habebat anteq̄ ha-
beret iusticiã. **D** Hō. **M** Er-
go aut̄ recedēte iniusticia: non est in
illa iniusticia nec ē iniusticia: aut nihil ē
iniusticia vel esse iniustũ. **D** Hō
pōt̄ videri aliqd̄ magis necessariũ.
M At iniusticiã illã habere ⁊ esse
iniusticiã post desertam iusticiã con-
cessisti. **D** Immo nō possum nō
videre. **M** Nihil igit̄ est iniusti-
cia: vel esse iniustũ. **D** Credentē
me fecisti scire qd̄ nesciens credebã.

Quiniusticia non sit nisi
absentia debite iusticie:

Lapl. XVI. Ada.

Srimo etiam te cognoscere tã
c q̄ cum iniusticia nō sit aliud
q̄ absentia iusticie: nec iniu-
stum esse aliud q̄ nō habere iusticiã:
cur nō ante datã sed post derelictam
iusticiã eadem absentia iusticie vo-
cet̄ iniusticia: ⁊ nō habere iusticiã sit
iniustũ esse: ⁊ sit vtrūq̄ resp̄: nisi bi-
le: nō em̄ ppter aliud nisi qn̄ d̄ de-
deat abesse iusticiã nisi vbi debet
esse. Sicut em̄ vtrūq̄ qui non dũ debet
habere barbam non dedecet non ha-
bere: eum x̄o tam debet habere: in de-
corum est non habere. Ita naturam
que non debet habere iusticiã nō de-
format non habere: illã x̄o que ha-
bere debet: de honestat non habere:
⁊ quanto magis debet habere: vtrūq̄
ostendit naturã: tanto magis nō ha-
bere sedat vtrūq̄ figurã. **D** Suf-
ficienter video iniusticiã nō esse nisi

absentiã iusticie vbi debet esse iusti-
cia. **M** Cum posuimus solã vo-
luntatem beatitudinis p̄fato angelis
dari: vidimus eũ nihil potuisse velle
aliud. **D** Sperne videtur qd̄ di-
ctis.

Cur desertor angelus nō
possit redire ad iusticiã.

Lapl. XVII. Ada.

M modo derelicta iusticia et
a remanente illa solũ voluntate
q̄ prius fuerat beatitudinos
pōt̄ idē desertor ad voluntatē iusti-
cie redire p̄ se ad quã nō potuit ante
q̄ daret̄ venire? **D** Sed nō multo
minus. Tunc em̄ cōditiōe nature nō
poterat h̄ie: nunc x̄o merito quoz
culpe non debet habere. **M** Nul-
lo q̄ mō potest h̄ie iusticiã a se cū nō
habet iusticiã: quia nec anteq̄ eã ac-
cepit nec post q̄ eam deserit. **D**
Non debet aliquid habere a se. **M**
Hōne aliquo mō vel cum ipse habe-
ret patuit ipse sibi dare iusticiã? **D**
Quomō potuisset? **M** Plurib⁹
modis dicimus facere. Dicimus em̄
facere aliqd̄ cū esse facim⁹ rem: ⁊ cū
facere possum⁹ vt nō sit ⁊ nō facim⁹.
Hoc itaq̄ modo potuit ipse sibi dare
iusticiã: qz potuit sibi auferre eam ⁊
potuit nō auferre: quō ille qui stetit
i veritate in qua fact⁹ est nō fecit cū
potuit vt eã nō haberet: ⁊ ita eã ipse
sibi dedit: ⁊ totũ h̄ a deo accepit. Ab
eo enim acceperunt ambo habere et
posse tenere ⁊ posse deserere. Hoc v̄
rim⁹ idco deus dedit vt possent sibi
dare aliquo mō iusticiã. Si em̄ nullo
modo eam sibi possent auferre: nullo
modo possent sibi dare. **Q**ui ergo h̄
modo sibi dedit eam: h̄ipm̄ a deo ac-
cepit vt sibi eam daret.

Quō malus angel⁹ se fe-
cit iniustũ ⁊ bonus se iustũ:
et q̄ mal⁹ sic debet deo gra-
tias p̄ bonis q̄ accepit ⁊ de-
seruit: sicut bonus q̄ serua-
uit accepta: **La. XVIII. D**

Ideo quia non auferedo potuerit sibi dare iusticiam: sed alter sibi dedit: alie sibi abstulit. **M** Aides ergo deo pareere debere gratia qm ad bonitate ipi: nec diabolu. Ideo minus debere deo reddere quod dei est: quia sibi abstulit quod deo dedit: r noluit accipere quod deus obrulit. **D** Aideo.

M Semper iglt debet deo gratias agere malis angelis p beatitudine quam sibi abstulit: sicut bonus p ea qua sibi ipse dedit. **D** Verissimu est. **M** Estimo: quia animaduertis deū nullo mō posse facere iniustū nisi iniustū nō faciendo iustum cum possit. Nā ante acceptā iusticiā nullus est iniustus vel iniustus: r nullus post acceptam iusticiam fit iniustus: nisi sponte deserta iusticia. Sic ergo bonus angelus fecit se iustū: non auferendo sibi iusticiam cum potuit: ita dēns malū angelū: angelū facit iniustū nō reddendū ei iusticiā cum possit. **D** Facile cognoscit.

Q voluntas in quātm sit: bonū est: et nulla res mala sit: **L**api. XIX.

Ad Edeamus ad considerationē voluntatis: r reminiscamur qd considerauim⁹ voluntatē scy beatitudinis quicqd velle nō esse malū: sed esse bonū aliquod anteq̄ accipiat iusticiā. Unde cōsequit: qz cum deserit acceptā iusticiā: si eadez essentia est que prius erat bonū aliquid qm ad hoc qd est: qm xō ad hoc qz iusticia non est: l illa que fuit dicat mala r iniusta. Nā si velle deo simile esse: malū esset: sicut dei nō velle stimulis esse patris: aut si velle qm libet infimas voluptates esset malū: mala diceret voluntas bruto r animālū. Sed nec voluntas filij dei est mala: quia est iusta: nec volūtas irrationalis mala dicit: qz non est iniusta. Unde sequit nullā voluntatē eē malū sed esse bonū in quātm est: quia opus dei est: nec nisi in quātm est in-

iusta malū esse: r qm nulla res mala dicit nisi mala voluntas: aut ppter malā voluntatē: vt mal⁹ hō: r mala actio: nihil est apertus q̄ nullam rem esse malā: nec aliud esse malū q̄ absensā iusticie derelictē in voluntate: aut in aliqua re ppter malā voluntatem.

Quō deus faciat malas voluntates r actiones: r quō accipiat ab eo: **L**a. XX.

D Ic tua disputatio veris r necessarijs aptisqz ratiōib⁹ cōcatenat. vt nulla rōne qd dicitur: dissolui posse videam: nisi qz vbi deo aliud cōsequit: qd nec dici debere credonēe quō non sint: si vera sūt que dicitis nō video. Nam si velle esse similem deo non nihil nec malū: sed quoddā bonum est: non nisi ab eo a quo est omne bonū qd est: haberi potuit. Si ergo angel⁹ nō habuit qd nō accepit: qd habuit ab illo accepit a q̄ habuit. Quid aut ab illo accepit qd ille nō dedit? Quare si habuit velle esse siles deo: s̄ habuit: qz deo dedit. **M** Quid mirū si quēadmodū dicit inducere in temptationē quando non liberat de ea: ita fatemur. est dare voluntatē malā nō phibēdo eā cū potest: p̄sertim cum potestas volēdi quelibet nō nisi qd illo sit. **D** Hoc modo non videt esse incōueniens. **M** Si ergo datio nō est sine accēptione: quēadmodū non iniustate dicit dare: r q̄ sponte cōcedit: r q̄ non approbādo pmittit: ita nō incōgrue accipere dicit: r qui cōcessa suscipit: r q̄ illi cōtra pmittit. **D** Nec incongruū nec iniustatū mihi videt quod dicitis. **M** Quid q̄ dicitis cōtra veritatē si dicitis: cū diabol⁹ voluit qd non debuit: hoc illū r a deo accepisse: qz deo pmittit: r nō accepisse: qz illenō s̄sentit. **D** Nihil b̄ repugnare videt x̄itanti. **M** Cū iglt diabolus cōuertit voluntatē ad qd non debuit: r ipsum velle r ipsa comere: sio fuit aliqd: r tamē non nisi a deo r

de di voluntate aliqd habuit: qm nec
velle aliqd: nec mouere potuit volu-
tate nisi illo pmittat q fecit oes natu-
ras substantiales et accidentales: vnusa-
les et individuales. In qtu em volu-
tas et conuersio sine motus voluntatis
est aliqd: bonu est et dei est. In qtu
vero iusticia caret sine q ee no debet:
no simpliciter malus: s aliqd malum
est: et qd malu est no dei s volens si-
ne mouetis voluntate est. Simplex
qppe malu est iniusticia: qm non est
aliud qz malu qd nihil est. Aliud ve-
ro malu est natura in q est iniusticia:
q: est aliqd et aliud q iniusticia que
malu et nihil est. Quare qd aliqd e
a deo fit et dei e: qd vero nihil est: id
est malu ab iniusto fit et ei est.

Quid quide deus naturas reru oim
faciat fatendu est. **Q**uero vero singlas
actioes puerfas voluntati velut ip-
sum pzanu motu voluntat q ipa ma-
la voluntas se mouet. faciat qs coce-
dat? **Q**uid mix si dicim? deu
facere singlas actioes q sunt mala
voluntate: cu fatemur eum facere sin-
gulas sbas q sunt in iusta voluntate et
in honesta actioe. **Q**uod habeo
qd cotra dicu: qppe nec negare pos-
sum vere aliud ee qlibet actione: nec
fateri volo si fieri a deo qd vere ali-
qz habet ecntia. Neqz ista tua ro vl-
lo mo accusat deu: aut excusat diabo-
lum: sed oino deu excusat et diabolus
accusat. Sz velle scire vtru idem de-
fator: angelus ista de se presciuerit.

Quod malus angelus non potuit
prescire se casurum esse:

Capitulum XXI.

Quam quis vix ille angelus qui
no scit in veritate presciuerit
se esse casurum: no scermedum est
de q scia dicas. **Q**uam si de illa scien-
tia quis q no vult cu certa ratioe ali-
qd intelligit: oino rideo non posse
scire qd pot no esse. **Q**uod em no esse
pot: neqz ee certa pot colligirone.
Quod propter costat illu nullatenus

potuisse prescire casu suu que necesse f
erat futur. **Q**uoniam em no fuisse
futura casum illu: an itaqz puras p-
sciri potuisse si futur? no erat? **Q**
Uidef no posse presciri qd pot futur
no esse: nec posse no esse futur: qd p-
scitur. Sz remissos nri c illi? famo-
sissime qstionis de prescietia diuina: et
libero arbitrio: quis em tata aucto-
ritate asserat et tanta teneat vtilita-
re: et nullaten? ppter huanam rone
dubitandu sit diuina prescietia et li-
beruz arbitrii sbhnuce? sentire: tñ
qum ad ronis pssideratione q vide-
tur spectat: infocabiliter videntur
dissentire: vñ vident? in hac qstione
non illos stein vna pte vrgentes vt
altera oes deserat vnda infidelitat?
sue hmergere pertre: multos ho ve-
lut cotrarijs vctis hinc inde cotra in-
uice sustetando quastantib? pscitur.
Quod q diuiaz costet prescietia ee oim
q sunt libero arbitrio nec aliud bo-
rum sit et necesse: nihil oim? vi-
det posse no esse futur? qd prescitur.
Quod Breuitat iterum rñ debo. **Q**uod
scientia dei no ppre dicit prescietia.
Quod em oia sp sunt prescietia: no ha-
bet futuruz prescietia s prescietia sci-
entiam. **Q**uod ergo alia sit ratio de pre-
scientia future qz de prescietis sci-
entia: no est necesse diuina prescietia
et illam de q querim? eandem habe-
re sequentiam. **Q**uod Assentio.
Quod **Q**uod ad illa que erat in
manibus questionem. **Q**uod **Q**uod
cer quod dicit. Sed eo pacto vt cu
de illa cuius mctione fecimus ques-
tione: mihi respodere quod inde deus
tibi dignabit ostendere non reuagis.
Quod **Q**uod namqz necessaria est eius so-
lutio si illa ab aliq facta est aut si fiat:
fat eoz em non deu alicubi excepta di-
uina auctoritate cui indubitate cre-
do me legisse ratione: que mihi suffi-
ceret ad eiusde solutiõis intellectum.
Quod **Q**uod ad illa veniemus si forte
v. nerimus: erit sicut de? dabit. **Q**uod
aut qm supraposita rone patet apo-

Beati Anselmi Dialogus

stantiam angelum non potuisse prescire nisi
nisi sua ea prescientia quam rei necessitas
sequitur: accipe adhuc aliam rationem que
non solum prescientia: sed et estimatio de
quolibet suspensio est sui cum presensisse casum
excidit. **D** Hoc accepto. **M**
Sed adhuc in bona voluntate stans pre-
sciebat se casum: aut volebat ut in fi-
eret: aut nolabat. **D** Anum horum ne-
cesse est verum esse. **M** Sed si cum
prescientia voluntatem habebat aliquam ca-
dendi: iam ipsa mala voluntate cecide-
rat. **D** Patet quod dicitis. **M**
Iam itaque volendo cadere prius sci-
uit se casurum: quam caderet. **D** Iam
potest aliud obijci eodem ratione. **M**
Nisi presciebat se casum et nolabat: tamen
miser erat dolendo: quoniam magis scire
volebat: et quod erat iustior: eo debebat
esse felicior. **D** Negari non potest.
M Actus iustior erat: quanto magis
volebat scire: et quod erat iustior: eo de-
bebat esse felicior. **D** Non potest
negari. **M** Ergo si nolendo pre-
sciebat se casum: tunc erat inferior quam
debebat esse felicior: quod non iuenit.
D Ita quidem consequenter negare nequeo.
M Sed hoc sepe non solum sine inconuenien-
tia sed et laudabiliter et supra gratiam
fieri cognoscimus: innotetis enim ut pan-
ca de in eodem modo iustorum commemorare:
quanto quis iustior est: tunc maiore vo-
luntate compassione de alieno casu afficit
Sepe enim cum qui maiorem habet in iusti-
cia constantiam: videtur ab iniustis ma-
iorem pati persecutionis instantiam. **M**
Non est eadem ratio in hominibus et in illo an-
gelo. hominis enim natura propter peccatum
primi parentis iam innumerabilium in eodem
modorum sacra est passibilis: et quod passi-
bilitate multis modis gratia nobis
operatur in corruptibilitate: Ille vero
adhuc nullo modo peccante alienius
mali non inuenerat passionem. **D**
Satisfecisti obiectioni mee. Patet
enim quod si ipsa ratio sicut separata ab ipso
malo angelo sunt casus prescientia: ita
nihilominus omnino segregat opinio-
nem. **M** Est et aliud quod mihi sa-

tis videtur ostendere nullo modo enim sua
ante putauisse futuram puaricationem.
Nepc ut coacta putauisset aut sponte
taneam: sed nec inuitatus aut spon-
te aliquando cogi suspicaret: nec quod
dum voluit in veritate preserare: villo
modo putare potuit se sola voluntate il-
lam deserere. Supra namque iam mon-
stratum est cum quod in recta voluntate
habuit in hac ipsa voluntate voluisse
preserare. Quapropter volendo te-
nere persecrante quod tenebat: nullo
modo video unde potuisset vel suspi-
cari nulla alia accedere causa: sola se il-
lum deserere voluntate. Non nego
illum sciuisse quod posset mutare volun-
tatem quam tenebat: sed dico illum non potu-
isse putare: quod aliquando omnia cessan-
te ea sponte mutaret voluntatem quam
preserante tenere volebat. **D**
Cum diligenter itelligit quod dicitis: pa-
tenter videtur quod nullo modo scire vel pu-
tare potuit angelus malum se facturum quod
malefecit.

D Sciuit se non debere velle
hoc quod volendo peccauit:
et debere puniri si peccaret:
Capitulum XXII.

Et hoc volo ut pariter ostendatur
si quis sciuit se non debere velle
quod puaricatio voluit. **M** In his
dubitare non debes si supra dicta consi-
deras. Si enim nescisset se non debere
velle quod iniuste voluit: ignorasset
se debere voluntatem tenere quam dese-
ruit. Quapropter nec iniustus esset te-
nendo: nec iniustus deserendo iusticiam
quam nescisset: imo nec poterat si vel-
le plus quam habebat: si nesciebat se de-
bere esse contentum eo quod acceperat. De-
nique quod ita rationalis erat: ut nulla re-
phibere vel rationem non ignorabat quod
deberet vel non deberet velle. **D**
Rationem tuam non video posse in-
firmari: sed tamen in de nihilo videtur quod
dicitur quod scio. Si enim sciebat se non de-
bere deserere quod acceperat: utique sciebat
nihilominus se debere puniri si deser-

reret: Quomodo igitur sponte potuit velle vnde miser esset: qui acciperat inseparabiliter velle vñ btus esset?

Non debuit scire: quia si peccaret puniretur:

Capitulum XXIII. A.

Itur certū ē qz debere se puniri si peccaret ignorare nō potuit: ita qz puniret si peccaret scire nō debuit. **Q**uō hoc ignorauit si ita rōnalis erat vt cō rōnalitas nō spēditet veritatē cognoscere: sicut sepe nra impedit regnāte corruptibili corpore? **M** Quia rōnalis erat: potuit intelligere qz in se si peccaret puniret. Sed qm̄ in dicitā dei mīta et inuestigabiles vte ei: nequit cōp̄bēdere an de⁹ faceret qd iuste facere posset. **S**z et si qd dicat qz nullaten⁹ credere potuit deū creaturā suā pp̄ ei⁹ culpā dā naturā quātā sua bonitate fecerat: p̄sertim cū nullū exp̄sū iusticie vlciscētis iusticiam p̄cessisset: certus esset inierit in q̄ facturi erant q̄ deo suū deberēt rāta sapientia esse p̄stituti: vt sic nihil habebat sup̄sū: ita si minueret: imp̄fecer̄ esset: nec tā p̄clarū opus dei ex aliq̄ pte permansurū imp̄fectum: nec vlla rāōne scire posset si bō factus erat: deū humanam naturam p̄ angelicā: aut angelicā p̄ humanā si caderet substituitur: s̄ potius vnā quam qm̄ in id ad quod facta erat p̄ se nō pro alta restituta: aut si factus nō dū. hō erat: multo minus putare posset ad substitutionē alteri⁹ nature illū esse faciendū. Si inq̄ aliquis hoc dicat: q̄ incōuenientia inest? **S**z redeam⁹ ad hoc qd dixerā: illum sez hāc nō debuisse hāc scientiā. Si em̄ sciuisset nō posset volens et habens btitudinē spōte velle: vñ miser esset qre nō esset iustus nō volēdo qd nō deberet: qm̄ nō posset velle. Sed et hac rōne cōsidera vtrū scire qd qris debuisset: nam si scisset aut peccasset:

aut nō? **D** Vñ boy esset. **M** Si p̄sentis tanta pena nulla indigentia et nulla re cogente peccasset: cōtoto magis puniendus esset. **D** Ita est. **M** Nō ergo hec p̄scientiā illi expediebat. **D** Vere peccaturo nō expediebat p̄scire penā. **M** De si nō peccasset: aut sola bona voluntate nō peccasset aut timore pene. **D** Nihil aliud dici p̄t. **M** Sz qm̄ nō canisset peccatū solo amore iusticie: ipso opere mōstrauit. **D** Nō est dubiū. **M** Si vero timore canisset nō esset iustus. **D** Palaz est: nullo modo est debuisse scire indēctāz sibi penā suā securā peccatū: Sz qm̄ eum angelū qui scit et cur q̄ nō scit i veritate: pari scientiā p̄ditos in p̄ima cōditōe credim⁹: nō video cur illi negata sit scientia ista cui tam tenax erat bona voluntas vt sufficeret ad cauendū peccatū. **M** Non tū posset nec deberet cōtinere penā quā p̄scisset. **D** Sic videt. **M** Sic ergo solus amor iusticie: ita solū odii pene sufficeret ad nō peccandū. **D** Nihil plantus: **M** Duas igit̄ habuisset cās s̄ peccādū: vnā honestā et vtilē alterā inhonestā et inutile. i. amorē iusticie et odium pene. **N**ā nō satis est honestum solo odio pene nō peccare: et ad non peccandū inutile est odium pene vbi solus amor iusticie sufficit. **D** Non est qd possim obijcere. **M** Quid q̄: **N**ōne inuito nudius placet ei⁹ p̄seuerantia: cū illa sola p̄sente rādi causa videt in illo q̄ vtilis est et honesta qz sp̄ōranea: q̄ si simul sese illa oñderet que inutilis et inhonestā: quia necessaria intelligitur?

Etiam bonus angelus hoc scire non debuit:

Capitulum XXIII. D.

Ita patet qd dicit: vt qd paulo f̄ aū volebā eū sciuisse: nisi e gauideam eū nesciuisse: nisi qz nūc

Beati Anselmi Dialogus

eādem est negare nō possum? hie sci
entia quā ipō angeli exēplo peccātz
ignozare nō pōt. **M**o nunc
vterq; sez bonus angelus ⁊ mal⁹ cer
tus est qz talē culpā talis sequit⁹ pe
na: sicut sciētia est aubob⁹ diuersa:
ita est sciētia eā nō eadē ⁊ finis disti
nctā. **M**o qd ille scit ipō sui experi
mēto: s̄ ille vidicit solo alteri⁹ exem
plo. **S**z ille illo mō qz si p̄seuerant:
sibe alio mō qz p̄seuerant. **Q**napro
pter sicut illi qm vitupabiliter nō p̄
seuerant sciētia sua est ad penam: sic
illi qui laudabiliter p̄seuerant sci
entia est ad gloriam. Si ergo ille di
citur hoc solo quia hanc habet sci
entiam: iam peccare non posse: satis
pater: q̄a sicut glōsa est scia que ex
laudabili p̄seuerantia ē comparata: sic
ad glām est ipotentia peccādi q̄ ex
glōsa sciētia est nata. **Q**uādamodū
⁊ mal⁹ angelus vituperāndus ē qz
nō pōt ad iusticiā redire: ita iste lau
dand⁹ est: qz nō pōt abire. Sicut enī
ille iam redire non pōt qz sola mala
volūtatē abiq; sic iste iā abire nō pōt:
qz sola bona volūtatē pmāst. **P**a
laz igitur est: qz sicut illi nō posse re
cuperare: qd deseruit est pena pec
cati: ita huic si posse deserere qd re
nuit est premiū iusticie.